- 1 -

同政办函〔2025〕69 号

各县（区）人民政府，大同经开区管委会，市人民政府各委、办、局：

按照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体

检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕

19 号）等文件要求，市政府办公室组织开展了 2025 年第一季度全

市政府网站与政府系统政务新媒体检查工作。现将有关情况通报

如下：

一、总体情况

（一）政府网站情况。截至 2025 年 3 月 31 日，大同市在全

国政府网站信息报送系统备案政府网站 20 家，其中市政府门户网

站 1 家，县（区）政府门户网站 10 家，大同经开区网站 1 家，市

级政府部门网站8家。本次对全市20家政府网站进行了全面检查，

总体合格率为 100%。

（二）政务新媒体情况。截至 2025 年 3 月 31 日，大同市在

全国政务新媒体信息报送系统已报送新媒体账号 88 个，其中微信

公众号 54 个，新浪微博 8 个，移动客户端 1 个，其他 25 个。市

直部门报送新媒体账号 63 个，其中微信公众号 35 个，新浪微博 7

个，移动客户端 1 个，其他 20 个。县区报送新媒体账号 25 个，

- 2 -

其中微信公众号 19 个，新浪微博 1 个，其他 5 个。政务新媒体月

度检查全覆盖，总体合格率为 100%。

（三）找错平台留言处理情况。2025 年 1 月 1 日—3 月 31 日，

网民通过“我为政府网站找错”监督举报平台反映我市政府网站

问题 4 条。经审查，问题不属实的留言 1 条，属实的 3 条。有关

网站主办单位按要求进行了办理和反馈，办结率 100%。

二、发现的主要问题

部分政府网站与政务新媒体日常管理还有不到位的情况。问

题主要集中在内容更新不及时，政府网站办事统计数据未公开、

办事服务表格样式不规范等方面。针对存在问题，已及时向主体

单位反馈，并进行了整改。大同市公共法律服务平台政府网站未

开设政策解读类栏目等问题仍未完成整改，月度监测报告反馈不

及时。

三、下一步工作要求

（一）对标检查监测，重视日常整改。围绕政府网站与政务

新媒体检查指标，以内容建设为根本，严格执行“三审三校”制

度，认真核校发布内容及相关附件，规范文字表述，涉及个人隐

私信息、外部网站链接等，做好风险隐患分析研判，坚决守好网

络安全底线。同时，要重视日常下发的周检查、月度监测报告等

整改通知，及时整改，不断开展自查回头看，按照内容整改 1357

- 3 -

工作机制确保整改工作落实到位，及时反馈。

（二）聚焦创新发展，增强数字赋能。依托大模型技术，提

高发布解读与互动交流的整体性、规范性和查询使用的便利度，

增强政务公开平台数字赋能能力，深化政务公开。推进全市政府

网站与政务新媒体融合发展，实现数据同源、服务同根，方便企

业和群众使用。

（三）深化制度协同，完善服务功能。深化政府网站、政务

新媒体主管、主办单位与本级政务服务管理部门制度协同，结合

实际改进工作，进一步细化规范办事指南，优化工作流程，提升

服务效能。统筹推进政府网站、政务新媒体、实体政务大厅的线

上线下联通、数据互联共享。

对通报的问题网站、政务新媒体、政府信息公开目录，有关

县区和部门要立行整改，举一反三，做好检查复核工作，并于 2025

年 6 月 5 日前将整改问责情况书面反馈至市政府办公室。

大同市人民政府办公室

2025 年 5 月 29 日

（本文有删减）

- 4 -